
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 
«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных 
услуг», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Севе-
роморск Мурманской области и в целях приведения правовых актов ЗАТО 
г.Североморск в соответствие с требованиями действующего законода-
тельства, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 
ЗАТО г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

В Разделе «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 
органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» прило-
жения к постановлению: 

1.1 Пункты 17, 36, 40, 46-48, 50, 51, 53, 62 изложить в следующей 
редакции: 
« 

17. 

Присвоение 
квалификационных 
категорий спортивных 
судей 

1) Федеральный закон от 04.12.2007  
№ 329-ФЗ «О физической культуре  
и спорте в Российской Федерации»  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 07.09.2023 № 1639 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение квалификационных категорий 
спортивных судей»

Управление 
культуры, спорта, 

молодежной 
политики  

и международных 
связей 

администрации  
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная -

          от 04.12.2023 г.                                                                   № 2155

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра 
муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

36. 

Принятие на учет 
граждан в качестве 
нуждающихся  
в жилых помещениях 

1) Жилищный кодекса РФ   
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 
3) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск 30.10.2023 № 1921 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях» 

Отдел по 
распределению 
жилой площади 
и переселению 
администрации  

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

40. 

Предоставление в 
аренду недвижимого и 
движимого имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 07.09.2023 № 1634 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду недвижимого и 
движимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

46. 

Предоставление 
движимого  
и недвижимого 
имущества, 
находящегося  
в муниципальной 
собственности, 
арендуемого 
субъектами малого  
и среднего 
предпринимательства 
при реализации ими 
преимущественного 
права на приобретение 
арендуемого 
имущества, в 
собственность 

1) Федеральный закон РФ от 22.07.2008  
№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося  
в государственной собственности субъектов 
РФ или в муниципальной собственности  
и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты РФ» 
2) Решение Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 20.06.2023 № 343  
«Об утверждении Положения о Комитете 
имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»  
3) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.10.2023 № 1902 «Об 
утверждении Административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление движимого и недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства  
при реализации ими преимущественного 
права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность»  

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации  

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

47. 

Передача в 
собственность граждан 
занимаемых ими 
жилых помещений 
жилищного фонда 
(приватизация 
жилищного фонда) 

1) Решение Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 20.06.2023 № 343 «Об 
утверждении Положения о Комитете 
имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 08.11.2023 № 1990 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Передача в собственность граждан зани-
маемых ими жилых помещений жилищного 
фонда (приватизация жилищного фонда)» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации  

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

48. 

Передача 
принадлежащего 
гражданам на праве 
собственности жилого 
помещения в 
муниципальную 
собственность 

1) Решение Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 20.06.2023 № 343  
«Об утверждении Положения о Комитете 
имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск» 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 13.10.2023 № 1864 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -



3 
 

  

«Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Передача принадлежащего гражданам 
на праве собственности жилого помещения  
в муниципальную собственность» 

   

50. 

Предоставление 
справок об 
использовании 
гражданами права на 
бесплатную 
приватизацию жилых 
помещений на 
территории ЗАТО 
г.Североморск 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»  
2) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»  
3) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 07.09.2023 № 1633 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление справок об использовании 
гражданами права на бесплатную прива-
тизацию жилых помещений на территории 
ЗАТО г.Североморск»  

Комитет 
имущественных  

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

51. 

Предоставление 
земельного участка, 
находящегося  
в муниципальной 
собственности, на 
торгах  

1) Земельный кодекс Российской Федерации  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 03.11.2023 № 1974 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности, на торгах» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

53. 

Предоставление  
в собственность, 
аренду, постоянное 
(бессрочное) пользо-
вание, безвозмездное 
пользование 
земельного участка, 
находящегося  
в муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов

1) Земельный кодекс Российской Федерации  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 01.11.2023 № 1956 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в муниципальной 
собственности, без проведения торгов» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

62. 

Организация 
исполнения 
муниципальными 
архивами субъектов 
Российской Федерации 
запросов на получение 
архивных справок, 
архивных выписок  
и архивных копий, 
связанных  
с социальной  
защитой граждан, 
предусматривающей 
их пенсионное 
обеспечение, а также 
получение льгот  
и компенсации  
в соответствии  
с законодательством 
Российской Федерации 

1) Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об архивном деле» 
2) Закон Мурманской области от 20.02.2006  
№ 730-01-ЗМО «Об архивном деле  
в Мурманской области» 
3) Приказ Министерства культуры Российской 
Федерации от 31.03.2015 № 526 «Об 
утверждении правил организации хранения, 
комплектования, учета и использования 
документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов  
в органах государственной власти, органах 
местного самоуправления и организациях» 
4) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 07.09.2023 № 1636 
«Организация исполнения муниципальными 
архивами субъектов Российской Федерации 
запросов на получение архивных справок, 
архивных выписок и архивных копий, 
связанных с социальной защитой граждан, 
предусматривающей их пенсионное 
обеспечение, а также получение льгот  
и компенсации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации»

МКУ 
«Муниципальный 

архив ЗАТО 
г. Североморск» 

бесплатная -

». 



4 
 

1.2. Раздел «IV. Сведения о государственных услугах, предоставляемых 
органами местного самоуправления (казенными учреждениями), по пере-
данным полномочиям» дополнить пунктом 31 следующего содержания: 
« 

31. 

Выдача предвари-
тельного согласия  
на обмен жилыми 
помещениями, 
которые предостав-
лены по договорам 
социального найма  
и в которых 
проживают 
недееспособные  
или ограниченно 
дееспособные 
граждане, 
являющиеся членами 
семей нанимателей 
данных жилых 
помещений 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ  
«Об опеке и попечительстве» 
2) Закон Мурманской области от 17.12.2009  
№ 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований  
со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными 
государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями  
в отношении совершеннолетних граждан» 
3) Административный регламент Министерства 
труда и социального развития Мурманской области 
по предоставлению государственной услуги 
«Выдача предварительного согласия на обмен 
жилыми помещениями, которые предоставлены  
по договорам социального найма и в которых 
проживают недееспособные или ограниченно 
дееспособные граждане. являющиеся членами 
семей нанимателей данных жилых помещений», 
утвержденный приказом Министерства труда  
и социального развития Мурманской области  
от 14.11.2023 № 644

Отдел по 
работе  

с гражданами 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная -

». 
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 


